eﬂ\/ ﬂge DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)

Competéncia: 06/2019

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos
Receita Tributéria
Receita de Contribuicbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuéria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneracao das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias recebidas
Outros ingressos operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (I)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Ingressos
Alienacdes de bens

Amortizacéo de empréstimos e financiamentos concedidos

Outros ingressos de Investimentos

Desembolsos
Aquisicdo de ativo néo circulante
Concesséao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimentos (I1)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos

Operacoes de Crédito

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43

Exercicio Atual

13.607.949,94
525.986,44
57.282,09
0,00

0,00

0,00
446.600,02
69.931,83
18.180,80
11.706.443,71
783.525,05

12.348.703,23
8.737.845,99
0,00
163.920,00
3.446.937,24
1.259.246,71

196.043,36
190.580,00
5.463,36

1.111.660,80
1.084.245,89
0,00
27.414,91
-915.617,44

478.432,09
0,00

Pagina 1 de 6



Integralizacdo do capital social de empresas dependentes 0,00

Outros ingressos de financiamentos 478.432,09
Desembolsos 0,00
Amortizacao/Refinanciamento da Divida 0,00
Outros desembolsos de financiamentos 0,00
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (ll1) 478.432,09
GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + 11 + 1I) 822.061,36
Caixa e Equivalentes de caixa inicial (*) 1.674.353,72
Caixa e Equivalentes de caixa final (**) 2.496.415,08

(*) Incluido os valores referentes aos Investimentos temporarios a curto prazo
inicial, atributo F

(**) Incluido os valores referentes aos Investimentos temporarios a curto prazo final,
atributo F

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43 Pagina 2 de 6



e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43 P&gina 3 de 6



QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)

Competéncia: 06/2019
Exercicio Atual
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Intergovernamentais 10.789.286,46
da Unido 7.371.250,23
de Estados e Distrito Federal 3.418.036,23
de Municipios 0,00

Intragovernamentais 0,00

Outras transferéncias correntes recebidas 917.157,25

Total das Transferéncias Correntes Recebidas 11.706.443,71

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais 0,00

a Unido 0,00

a Estados e Distrito Federal 0,00

a Municipios 0,00
Intragovernamentais 0,00
Outras transferéncias concedidas 163.920,00
Total das Transferéncias Concedidas 163.920,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43 Pagina 4 de 6



2

o e-s{1nge

¢+ Tribunal de Contas de Santa Catarina

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS

DESPESAS POR FUNCAO

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)

Competéncia: 06/2019

Exercicio Atual

Legislativa 0,00
Judiciaria 0,00
Essencial a Justica 0,00
Administracao 1.889.971,61
Defesa Nacional 0,00
Seguranca Publica 55.742,03
Relagdes Exteriores 0,00
Assisténcia Social 611.515,89
Previdéncia Social 0,00
Saude 0,00
Trabalho 0,00
Educacéo 2.298.865,27
Cultura 181.425,21
Direitos da Cidadania 0,00
Urbanismo 582.177,03
Habitacao 0,00
Saneamento 101.748,65
Gestao Ambiental 0,00
Ciéncia e Tecnologia 0,00
Agricultura 1.318.846,22
Organizagéo Agraria 0,00
Industria 0,00
Comeércio e Servigos 0,00
Comunicacdes 0,00
Energia 0,00
Transporte 1.330.485,76
Desporto e Lazer 227.622,65
Encargos Especiais 139.445,67
Outras Despesas nao identificadas 0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Func¢ao 8.737.845,99

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43 Pagina 5 de 6



QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)
Competéncia: 06/2019

Exercicio Atual

Juros e Correcao Monetaria da Divida Interna 0,00
Juros e Correcdo Monetaria da Divida Externa 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00
Despesas com Juros, Correcdo Monetaria e Outros encargos da divida, ndo 0,00
classificados na Funcéao 28

Total dos Juros e Encargos da Divida 0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43 P&gina 6 de 6



