

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)

Competência: 06/2019

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	
LEGACO DE CAIXA DAS ATTVIDADES OF ENACIONAIS	
Ingressos	13.607.949,94
Receita Tributária	525.986,44
Receita de Contribuições	57.282,09
Receita Patrimonial	0,00
Receita Agropecuária	0,00
Receita Industrial	0,00
Receita de Serviços	446.600,02
Remuneração das Disponibilidades	69.931,83
Outras Receitas Derivadas e Originárias	18.180,80
Transferências recebidas	11.706.443,71
Outros ingressos operacionais	783.525,05
Desembolsos	12.348.703,23
Pessoal e demais despesas	8.737.845,99
Juros e encargos da dívida	0,00
Transferências concedidas	163.920,00
Outros desembolsos operacionais	3.446.937,24
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	1.259.246,71
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	
Ingressos	196.043,36
Alienações de bens	190.580,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos	5.463,36
Outros ingressos de Investimentos	
Desembolsos	1.111.660,80
Aquisição de ativo não circulante	1.084.245,89
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00
Outros desembolsos de investimentos	27.414,91
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimentos (II)	-915.617,44
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	
Ingressos	478.432,09
Operações de Crédito	0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43

Outros ingressos de financiamentos	478.432,09
Desembolsos	0,00
Amortização/Refinanciamento da Dívida	0,00
Outros desembolsos de financiamentos	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	478.432,09
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)	822.061,36
Caixa e Equivalentes de caixa inicial (*)	1.674.353,72
Caixa e Equivalentes de caixa final (**)	2.496.415,08

^(*) Incluído os valores referentes aos Investimentos temporários a curto prazo inicial, atributo F

^(**) Incluído os valores referentes aos Investimentos temporários a curto prazo final, atributo F



QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)

Competência: 06/2019

	Exercício Atual
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	
Intergovernamentais	10.789.286,46
da União	7.371.250,23
de Estados e Distrito Federal	3.418.036,23
de Municípios	0,00
Intragovernamentais	0,00
Outras transferências correntes recebidas	917.157,25
Total das Transferências Correntes Recebidas	11.706.443,71
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	
Intergovernamentais	0,00
a União	0,00
a Estados e Distrito Federal	0,00
a Municípios	0,00
Intragovernamentais	0,00
Outras transferências concedidas	163.920,00
Total das Transferências Concedidas	163.920,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43



QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)

Competência: 06/2019

	Exercício Atual
Legislativa	0,00
Judiciária	0,00
Essencial à Justiça	0,00
Administração	1.889.971,61
Defesa Nacional	0,00
Segurança Pública	55.742,03
Relações Exteriores	0,00
Assistência Social	611.515,89
Previdência Social	0,00
Saúde	0,00
Trabalho	0,00
Educação	2.298.865,27
Cultura	181.425,21
Direitos da Cidadania	0,00
Urbanismo	582.177,03
Habitação	0,00
Saneamento	101.748,65
Gestão Ambiental	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00
Agricultura	1.318.846,22
Organização Agrária	0,00
Indústria	0,00
Comércio e Serviços	0,00
Comunicações	0,00
Energia	0,00
Transporte	1.330.485,76
Desporto e Lazer	227.622,65
Encargos Especiais	139.445,67
Outras Despesas não identificadas	0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	8.737.845,99



QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Unidade Gestora: (1164 / Prefeitura Municipal de Santiago do Sul)

Competência: 06/2019

	Exercício Atual
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00
Despesas com Juros, Correção Monetária e Outros encargos da dívida, não classificados na Função 28	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida	0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 07/02/2020 - 15:43 Página 6 de 6